O donques, consideres ce que vous faites, et vous achemines au bien : *Contendite intrare per angustam portam*<sup>696 697</sup>. Ne vous imagines pas tant de peynes, car Nostre Seigneur dict<sup>698</sup> : *Ego cogito cogitationes pacis, et non afflictionis*<sup>699</sup>. Amen. [93]

---

<sup>691</sup> Ps. liv, 16.

<sup>692</sup> Is., XXXVIII, 10.

<sup>693</sup> *J'ai dit : Au milieu de mes jours, j'irai aux portes de l'enfer.*

<sup>694</sup> Is., XIII, 9 ; I Thess. V, 2.

<sup>695</sup> *Le jour du Seigneur viendra.*

<sup>696</sup> Lucæ, XIII, 24.

<sup>697</sup> *Efforcez-vous d'entrer par la porte étroite.*

<sup>698</sup> Jerem., XXIX, 11.

<sup>699</sup> *Je pense des pensées de paix, et non d'affliction.*

## VII. Harangue pour la prise de possession de la Prévôté de Saint-Pierre de Genève

### *Première rédaction*<sup>700</sup>

Jam antea, præteritis Natalibus fastis, Patres Venerandi, cum ipsa dierum solemnitas animum ad sui ipsius sollicitudinem revocaret, de reliquo mortalis hujus vitæ tempore Christiane ac beate transigendo cogitabundus, inter alia quæ mare istud naviganti difficilia occurrebant, illud fuit omnium et gravitate et vicinitate primum, me Præpositum Sancti Petri Gebennensis ex placito Summi Pontificis fuisse renunciatum. [94]

<sup>701</sup>[Timendum enim summopere veniebat...] Novum ac immaturum ac periculosum videbatur, me rudem, inexpertum, ac nullius antea notæ militem Christianum, in ipso tirocinii limine Præpositura donatum ; ut antea fere sim præpositus quam positus, præfectus quam factus, et in magna indignitate, veluti carbunculus in cæno, magna dignitas illucescat. Quo loco subibat illud Bernardi mellitissimi Clarevallensis Præpositi : Væ juveni qui antea fit peritus quam novitius ; illudque simile, sed majoris momenti regis Davidis<sup>702</sup> : *Vanum est vobis ante lucem surgere ; surgite postquam sederitis, qui manducatis panem doloris*. Quod licet ex littera aliter intelligatur, ex spiritu tamen qui vivificat<sup>703</sup>, ad eos qui quærunt antea præsidere quam sedere traducendum relinquitur ; atque sane fructus præcoces et vernaes non diu asservari possunt quin putrescant.

Ergo non immerito ea urgebat mentem meam increpatio : Siccine, o Francisce, qui omnibus, meritis, ingenio ac moribus postponendus eras, primoribus præponendum ducis ? An nescis honores periculis ac oneribus

Naguère, en ces fêtes de Noël qui viennent de passer, vénérables Pères, la solennité même de ces jours me rappelait à la sollicitude que je dois avoir pour mon âme, et me faisait penser à la meilleure manière de passer chrétiennement et saintement ce qui me reste de cette vie mortelle. Entre plusieurs difficultés qu'offrait ma traversée sur cette mer, la première, par son importance comme par sa proximité, fut ma nomination, par le bon plaisir du Souverain Pontife, à la Prévôté de Saint-Pierre de Genève. [94]